АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУВАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	14.11.2022

	                          №
	                       46

	д. Чуваши

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство» на 2023-2025 годы
В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования Чувашевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, администрация Чувашевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство» на 2023-2025 годы согласно приложению.
2. При разработке проекта бюджета поселения на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов предусмотреть  выделение финансовых средств для   реализации Программы и  обеспечивать  финансирование мероприятий Программы, осуществляемых  за  счет  средств  бюджета  поселения.
3. Постановление  администрации от 15.11.2021  № 40 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство»  на 2022-2024 годы»  считать утратившим силу.
4. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене».
	Глава
Чувашевского сельского поселения
Кирово-Чепецкого района
Кировской области А.Н. Смертина

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Чувашевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области
14.11.2022  № 46

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Благоустройство» на 2023-2025 годы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Чувашевского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы

	Наименование подпрограмм

	Цели муниципальной программы
	Создание комфортной и безопасной среды проживания населения, улучшение внешнего облика и экологической обстановки поселения, развитие и совершенствование улично-дорожной сети населенных пунктов поселения.

	Задачи муниципальной программы
	- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах;
- организация сбора, вывоза и утилизация твердых бытовых отходов
-развитие общественной инфраструктуры
- мероприятия в сфере дорожной деятельности

-мероприятия по борьбе с борщевиком

-мероприятия по проведению кадастровых работ в отношении земельных участков (межевание кладбища)

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Создание комфортной и безопасной среды проживания населения, улучшение внешнего облика и экологической обстановки поселения, развитие и совершенствование улично-дорожной сети населенных пунктов поселения.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 гг.

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	На реализацию Программы за счет средств бюджета Чувашевского сельского поселения потребуется:
2023 год – 645,0 тыс. рублей, 2024 год-458,1; 2025 год-479,6 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программы позволит обеспечить:
- повышение качества освещенности улиц и дорог в населенных пунктах поселения, снижение нарушений общественного порядка, формирование привлекательного вечернего облика улиц поселения;
- повышение качества содержания территории поселения в чистоте и порядке.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем
                     в указанной сфере и прогноз ее развития

В поселении проводится целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.
В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям.
Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения твердых бытовых отходов (далее – ТБО), освещение улиц поселения. В настоящее время уличное освещение составляет 80% от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.
Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления поселения с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.
Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территории на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.
Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной из главных проблем обращения с отходами.
Не в полной мере занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требует значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации
                               муниципальной программы

Цель программы:
- Создание комфортной и безопасной среды проживания населения, улучшение внешнего облика и экологической обстановки поселения, развитие и совершенствование улично-дорожной сети населенных пунктов поселения.
Задачи программы:
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах;
- организация сбора, вывоза и утилизация твердых бытовых отходов;
-прочие мероприятия по благоустройству территории поселения;
   Сроки реализации программы – 2023-2024 гг.
3. Показатели (индикаторы) достижения целей
и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты
                         муниципальной программы

Сведения о целевых показателях эффективности
реализации муниципальной программы
	 N
п/п
	 Наименование
 муниципальной
программы, наименование
 показателя
	Значение показателей эффективности

	Отчетный   год (базовый)
	текущий
год (оценка)
	очередной
год
	Плановые года

	«Благоустройство» на 2023-2025 гг.
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	 Мероприятия по повышению эффективности энергопотребления и энергосбережения
	55,1
	86,0
	95,0
	70,0
	70,0

	2
	Мероприятия в сфере дорожной деятельности
	499,6
	619,3
	450,0
	388,1
	409,6

	3
	Мероприятия по борьбе с борщевиком
	0,0
	212,4
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Мероприятия по проведению кадастровых работ в отношении земельных участков (межевание кладбища)
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0

4. Обобщенная характеристика мероприятий
муниципальной программы
4.1. Выполнение работ по освещению улично-дорожной сети
Освещённость улиц и дворовых территорий многоквартирных домов составляет 80%. Уличное освещение в поселении функционирует с сентября по апрель в утреннее и в вечернее время: с наступлением сумерек до 21-30 час.
В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в утреннее, вечернее и ночное время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по содержанию, реконструкции и капитальному ремонту имеющихся сетей наружного освещения, строительстве новых.

4.2.  Выполнение работ по прочим мероприятиям по благоустройству территории поселения: ремонт памятников воинам-землякам, скашивание травы, уборка территорий и вывоз мусора.
На балансе Чувашевского сельского поселения числятся 2 памятника: д.Чуваши. Требуются проведение ежегодного ремонта и покраска памятников, постаментов.
Целевой подход к решению проблем благоустройства поселения необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей.
Определение перспектив благоустройства поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
4.3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежное отношение к элементам благоустройства.
В течение 2023-2025 г. необходимо организовать и провести:
- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «Лучший частный дом», «Лучший многоквартирный дом» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;
- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.
Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной
                                               программы
         Общий объем финансирования Программы составляет 1303,3 тысяч рублей, в том числе в 2022 году – 645,0 тыс. рублей, 2023 году – 458,1 тыс. рублей; 2024 году-479,6 тыс. рублей.
         Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета поселения, а также привлечение средств областного бюджета за счет программ.
6. Механизмы реализации муниципальной
                                              программы
В ос​но​ву ме​ха​низ​ма реа​ли​за​ции Про​грам​мы по​ло​жен ком​плекс​ный под​ход к вы​пол​не​нию про​грамм​ных ме​ро​прия​тий.
Муниципальным заказчиком Программы является администрация поселения. Управ​ле​ние реа​ли​за​ци​ей Про​грам​мы и ко​ор​ди​на​ция дей​ст​вий её ис​пол​ни​те​лей бу​дет осу​ще​ст​в​лять​ся главой администрации поселения.
Исполнителями программных мероприятий являются:
специалисты администрации;
строительные и подрядные организации, имеющие лицензии на выполнение данных видов работ и привлекаемые на конкурсной основе (далее - подрядные организации) (по согласованию);
специализированные организации (по согласованию).
Реализация мероприятий Программы будет осуществляться на основе контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Администрация поселения как координатор Программы осуществляет общее руководство реализацией Программы, управляет выделенными на ее реализацию средствами, руководит муниципальными заказчиками, исполнителями Программы и контролирует выполнение ими программных мероприятий.
в ходе реализации Программы при необходимости вносит в нее изменения установленным порядком путем подготовки проекта и его представления на рассмотрение главе администрации;
контролирует целевое использование денежных средств;
обеспечивает разработку, проверку в установленном порядке сметной документации по программным мероприятиям;
обеспечивает осуществление технического надзора за проводимыми работами;
утверждает акты выполненных работ.
Действия исполнителей программных мероприятий регламентируются действующим законодательством и заключаемыми с ними договорами на выполнение работ, направленных на реализацию этих мероприятий.
Приложение 1 к Программе
Перечень мероприятий муниципальной программы
	 Наименование задачи (мероприятия)
	Исполнитель программы

(мероприятия)
	 Источники
 финансирования
	Всего

	Фактический показатель

плановый
период

	Благоустройство территории поселения
	Администрация Чувашевского сельского поселения
	бюджет
	2022
	2023
	2024
	2025

	Мероприятия по повышению эффективности энергопотребления и энергосбережения
	Администрация Чувашевского сельского поселения
	всего
	86,0
	95,0
	70,0
	70,0

	бюджет района

	бюджет поселения
	86,0
	95,0
	70,0
	70,0

	иные внебюджетные источники

	Мероприятия в сфере дорожной деятельности

	Администрация

Чувашевского сельского поселения
	всего
	619,3
	450,0
	388,1
	409,6

	бюджет района

	бюджет поселения
	619,3
	450,0
	388,1
	409,6

	иные внебюджетные источники

	Мероприятия по борьбе с борщевиком
	Администрация

Чувашевского сельского поселения
	всего
	212,4
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	212,4

	бюджет поселения

	иные внебюджетные источники

	Мероприятия по проведению кадастровых работ в отношении земельных участков (межевание кладбища)
	Администрация

Чувашевского сельского поселения
	всего
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0

	бюджет района

	бюджет поселения
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0

	иные внебюджетные источники

	Всего по муниципальной программе

	957,7
	645,0
	458,1
	479,6